



PRIMEIRO TERMO ADITIVO (PRAZO E ACRÉSCIMO) AO CONTRATO Nº 24312.4/2021 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA E EMPRESA JHB GOMES PRODUÇÕES - EIRELLI.

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAPIRACA**, inscrito no CNPJ nº 21.013.779/0001-50, com sede na Rua Samaritana, nº 1185, Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, neste ato representado pelo Prefeito Sr. JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, brasileiro, portador do CPF nº 296.681.744-53 e RG nº 299387 SEDS/AL, doravante denominado **CONTRATANTE**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES**, representada pela SRA. IVANA CARLA DE OLIVEIRA LOPES, inscrita no CPF sob o nº 049.043.504-13 e, do outro lado a **EMPRESA JHB GOMES PRODUÇÕES - EIRELLI** inscrita no CNPJ nº 18.899.026/0001-89 situada na Rod. AL 101 Norte, nº 726, Centro – CEP.: 57.935-000 - Paripueira - AL, representada pelo SR. JACKSON HENRIQUE BURGOS GOMES, portador do RG de nº 1.244.409 SEDS/AL e CPF sob o nº 019.404.954-07, doravante denominada **CONTRATADA**, acordam celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato supramencionado, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições aceitas e expressas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo por 12 (doze) meses e acréscimo de 25% ao Contrato nº 24312.4/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor do presente Termo Aditivo é de **R\$ 47.808,77 (quarenta e sete mil, oitocentos e oito reais e setenta e sete centavos)**.

Com a celebração deste Termo Aditivo, o Contrato nº 24312.4/2021, tem seu valor alterado de **R\$ 180.905,55 (cento e oitenta mil, novecentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)** para **R\$ 228.714,32 (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e quatorze reais e trinta e dois centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO **06.60.12.361.4120.2058** – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E ELEMENTO DE DESPESA **3.3.90.39.0010** – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.

Paragrafo Único: Os valores constantes nesta cláusula são referentes a parcela contratual que será executada no exercício de 2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

Por força deste Termo Aditivo o Contrato nº 24312.4/2021 fica prorrogado por 12 (doze) meses, contados da data de assinatura deste instrumento.



CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas, para todos os fins de direito, todas as Cláusulas e condições do Contrato nº 24312.4/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Quaisquer questões decorrentes deste instrumento, serão dirimidas no Foro da Comarca de Arapiraca, Estado de Alagoas, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordes, as partes assinam este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, que firmam o presente.

Arapiraca, 30 de dezembro de 2021


José Luciano Barbosa da Silva
Prefeito de Arapiraca
Contratante


Ivana Carla de Oliveira Lopes
Secretária Municipal de Educação e Esportes
Interveniente


Valério Patrik da Silva Santos
Gestor do Contrato


Jackson Henrique Burgos Gomes
Empresa JHB Gomes Produções - EIRELLI
Contratante



ANEXO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 24312.4/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Produção de eventos esportivos, em local aberto ou fechado e com público.	Diárias	15	R\$ 214,00	R\$ 3.210,00
2	Pessoal de apoio de Produção, com condução, mediação e organização, de eventos ate 100 pessoas.	Diárias	4	R\$ 169,00	R\$ 676,00
3	Pessoal de apoio de Produção, com condução, mediação e organização, de eventos ate 500 pessoas.	Diárias	2	R\$ 164,00	R\$ 328,00
4	Pessoal de apoio de Produção, com condução, mediação e organização, de eventos ate 1000 pessoas.	Diárias	2	R\$ 166,00	R\$ 332,00
5	Pessoal de apoio para recepção em eventos, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	2	R\$ 132,00	R\$ 264,00
6	Pessoal de apoio para Limpeza e conservação de espaços, por 08 horas diárias, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	1	R\$ 146,00	R\$ 146,00
7	Pessoal de apoio para Segurança desarmada diurno para eventos, de espaços, por 08 horas diárias, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	1	R\$ 39,33	R\$ 39,33
8	Pessoal de apoio para Segurança desarmada noturno para eventos, de espaços, por 08 horas diárias, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	1	R\$ 223,33	R\$ 223,33
9	Pessoal de apoio de Arbitragem em Esportes coletivos em geral, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	51	R\$ 210,00	R\$ 10.710,00
10	Pessoal de apoio de Arbitragem em Esporte individual em geral, por 08 horas diárias, incluindo uniforme, locomoção e alimentação.	Diárias	14	R\$ 256,00	R\$ 3.584,00
11	SANITÁRIOS (BANHEIRO QUÍMICO) em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 01,16 m x 01,22 m x 02,10	Unid	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00



	m, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechado com identificação de ocupado, para uso do público em geral, incluindo transporte, montagem, limpeza e desmontagem, que atendam as normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes.				
12	Gradil Metálico (disciplinador para contenção de público) - Com altura de 1,30m	Metros	12	R\$ 64,00	R\$ 768,00
13	Fechamento com montagem e desmontagem para isolamento de área, modelo intertraváveis em estrutura de metal na altura mínima de 2,20 metros, acabamento superior sem ponta de lança	Metros	37	R\$ 78,00	R\$ 2.886,00
14	Locação de tabladros (PISO) em módulos de aço medindo 2,20 x 2,20, com perfil de 3", espessura de 3 mm, revestido com madeirite plastificado de 17 mm, com carpete na cor preta.	Unid	4	R\$ 79,00	R\$ 316,00
15	Locação de tabladros (PISO) em módulos de aço medindo 1,60 x 1,60, com perfil de 3", espessura de 3 mm, revestido com madeirite plastificado de 17 mm, com carpete na cor preta.	Unid	5	R\$ 88,00	R\$ 440,00
16	BACKDROP Q15- estrutura metálica BOXTRUSS 5mx3m	Unid	1	R\$ 949,00	R\$ 949,00
17	SONORIZAÇÃO TIPO 2 - (Pequeno Porte). Configuração mínima de 01 (UMA) console mixer (mesa de som) de 16 (dezesseis) canais, com pré amplificadores com recall automático para todos os canais, 04 auxiliares, 04 bandas de equalização paramétricas, 04 caixas de frequências altas e 04 caixas de graves, com 01 cubo de baixo, 01 cubo de guitarra, 04 retornos, 04 microfones com fio, 01 microfone sem fio, incluindo transporte, montagem, operação e desmontagem.	Unid	1	R\$ 2.969,00	R\$ 2.969,00
18	TELÃO - para projeção com 4m de largura x 3m de altura, em estrutura em alumínio Box Truss, com 01 (um) técnico habilitado com registro profissional, com projetor de Resolução SVGA 800 x 600, 2800 ANSI Lúmens, Contraste 3.000:1, Full HD, USB, incluindo transporte e montagem.	Unid	1	R\$ 411,00	R\$ 411,00



19	PALCO 6x6m - com acessibilidade para atender a subida do palco, com escada de acesso na largura de 1 metro, palco medindo 6 metros de frente por 6 metros de fundo e 9 metros de altura na frente e 7 metros nos fundos, com coberta uma água em lona anti chama e anti mofo na cor branca no (teto e fundos), em estrutura de alumínio Box truss P50, com montagem e desmontagem, piso em estrutura tubular de aço galvanizado com altura de 0,80 cm, coberto com compensado naval ou madeirit, com espessura mínima de 25 mm, coberto em carpete preto, com extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros.	Unid	1	R\$ 2.615,00	R\$ 2.615,00
20	Stand climatizado medindo 3X3m, com montagem e desmontagem, em TS branco em bom estado de conservação e não pintados, com calha de luz e 02 pontos de energia, com piso em madeira e carpete preto no seu interior e coberto de tenda modelo chapéu de bruxa em lona antichama, testeira de identificação do expositor, com extintores sinalizados conforme exigências do corpo de bombeiros.	Unid	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
21	TENDA TIPO PIRÂMIDE - 4m x 4m, com montagem e desmontagem, cobertura em lona PVC, antichama e anti mofo na cor branca, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", com sanefas laterais, calhas para escoamento de água, incluindo transporte.	Unid	7	R\$ 138,00	R\$ 966,00
22	TENDA TIPO PIRÂMIDE - 6m x 6m, com montagem e desmontagem, cobertura em lona PVC, na cor branca, antichama e anti mofo, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", com sanefas laterais, calhas para escoamento de água, incluindo transporte.	Unid	12	R\$ 131,00	R\$ 1.572,00
23	REGISTRO FOTÓGRAFO (COM EDIÇÃO) e CAPTAÇÃO DE IMAGEM (COM EDIÇÃO) Tipo I - Filmagem e Fotografia para edição de imagens, utilizando equipamentos profissionais, câmeras com qualidade de filmagem em 4 k e fotografia com no mínimo de 16 megapixels, flash para externas e para câmera DSRL, a entrega do	Unid	1	R\$ 326,00	R\$ 326,00



	material deve ser para as redes sociais e finalização em mídia para pen drive e HD de backup com imagens brutas. Com acompanhamento dos equipamentos de tripé para câmera DSLR, microfone lapela para entrevista, microfone bom para entrevistas externas, iluminação para externa com baterias que durem no mínimo 2 horas. Exemplo: antes e depois da obras, grandes eventos, inaugurações, propagandas, redes sociais, divulgação da cidade, além de filmar artistas no palco e transmitir nos painéis de led instalados no evento.				
24	REGISTRO FOTÓGRAFO (COM EDIÇÃO) e CAPTAÇÃO DE IMAGEM (COM EDIÇÃO) Tipo II - Filmagem e fotografia aérea utilizando drone com profissional habilitado. Drone com proteção de hélice e qualidade em 4K, com no mínimo de 4 baterias de duração e no mínimo 18 minutos de voo, com voo de até 30 metros conforme a regulamentação da Decea e atendendo todas as regulamentações vigentes. A entrega do material deve ser em formato para as redes sociais e finalização em mídia compatível para uso da administração.	Unid	1	R\$ 522,00	R\$ 522,00
25	DESIGNER GRÁFICO	Unid	2	R\$ 123,00	R\$ 246,00
26	WEB DESIGNER	Horas	2	R\$ 123,00	R\$ 246,00
27	EDIÇÃO DE IMAGENS	Diárias	4	R\$ 233,00	R\$ 932,00
28	MESTRE DE CERIMÔNIA - contratação de um MC responsável por ser o anfitrião do evento de caráter público e também de conduzir o mesmo deste a abertura até o término.	Unid	3	R\$ 270,00	R\$ 810,00
29	CADEIRAS de material plástico, sem braços, na cor branca, com capacidade de peso mínimo de 100KG, atestada pelo INMETRO.	Unid	585	R\$ 2,50	R\$ 1.462,50
30	MESAS de material plástico, na cor branca, no formato quadrado, atestada pelo INMETRO, medindo aproximadamente 70x70cm.	Unid	108	R\$ 4,00	R\$ 432,00
31	CAPAS compatíveis para cadeiras de plástico, na	Unid	585	R\$ 2,33	R\$ 1.363,05



	cor preta.				
32	TOALHAS Compatíveis com mesas 70x70cm, nas cores: Branco, Azul, Vermelho, Preto, Amarelo e Verde.	Unid	88	R\$ 3,37	R\$ 296,56
33	BOMBEIROS CIVIS - contratação de serviços de bombeiros civis para SHOWS e eventos, devidamente uniformizados, com carga horária de 12 horas por turno.	Unid	11	R\$ 276,00	R\$ 3.036,00
34	EXTINTOR - locação de extintores de pó químico 6 Kg com suporte e água pressurizada.	Horas	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
35	Contratação de serviços de veiculação e divulgação, através de moto som, de informações, campanhas, programas e notícias do governo municipal de relevante interesse para a municipalidade	Horas	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
36	Contratação de serviços de sonorização volante. Carro de som tipo trio elétrico para eventos do município.		2	R\$ 336,00	R\$ 672,00
VALOR TOTAL DO 1º ADITIVO É DE R\$ 47.808,77					